

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Landbrugsstyrelsen
Nyropsgade 30
1780 København K

Att:

EU&Projekt@lbst.dk

5. oktober 2021

D21-428402

Høring: Miljørapport over forslag til den danske CAP-plan

Generelle bemærkninger

Dyrenes Beskyttelse har følgende bemærkninger til den danske CAP-plan 2023-2027.

Dyrenes Beskyttelse mener overordnet, at den danske CAP-plan bør fokuseres mere på at skabe forbedrede økonomiske incitamenter til at producere husdyrhold, hvor dyrevelfærden er bedre end i den konventionelle produktion.

Dyrenes Beskyttelse støtter det overordnede formål fra høringsbrevet om, at EU's Fælles Landbrugspolitik skal "understøtte EU's fælles målsætninger om en økonomisk bæredygtig landbrugssektor, fremme den grønne dagsorden for miljø, klima og natur og styrke udviklingen i landdistrikterne", men mener, at god dyrevelfærd, er en forudsætning for at kunne have et bæredygtigt landbrug og fødevarersektor. Dyrevelfærd omhandler det enkelte dyrs velbefindende set fra dyrets synspunkt. Dyrevelfærd inkluderer både dyrets fysiske og mentale tilstand. Det betyder i praksis, at produktionssystemet skal indrettes efter dyrenes behov og natur, hvor dyrene har god plads, relevant berigelse og - for landbrugsdyr - adgang til det fri.

Det fremgår af EU's generelle og specifikke målsætninger, at CAP-planen blandt andet skal: "forbedre det europæiske landbrugs reaktion på samfundets krav til fødevarer og sundhed, herunder kravene til høj kvalitet, sikre og nærende fødevarer, der er produceret på bæredygtig vis, reduktion af madspild samt forbedring af dyrevelfærd og bekæmpelse af antimikrobielle resistenser."

Dyrenes Beskyttelse mener, at målsætningen om at forbedre dyrevelfærden bør afspejles bedre i den endelige danske CAP-plan. Dette bør ske, ved at oprette eco-schemes som har til sigte at støtte



producenter, som producerer animalske fødevarer med en høj dyrevelfærd for dyrene, blandt andet ved anvendelsen af mindre intensive produktionssystemer, hvor dyr blandt andet har bedre mulighed for at udføre deres naturlige adfærd og mulighed for at få positive oplevelser og sanseindtryk.

Specifikke bemærkninger

Europa-Kommissionen har fremlagt muligheder for, at der kan oprettes eco-schemes, som er målrettet til at skabe bedre dyrevelfærd. Dette kan blandt ske ved gennem støtteordninger, som støtter optimerede fodringsstrategier, forbedrede pladskrav, forbedret berigelsesmateriale, forbedret adgang til græsning mm.¹ Initiativerne skal desuden være med til at mindske brugen af antibiotika i besætninger, og på den måde skabe en synergi mellem forbedret dyrevelfærd og kampen mod antibiotikaresistens.

Dyrenes Beskyttelse støtter, at der oprettes eco-schemes, som skaber incitament til fremme produktioner, som har til sigte at understøtte klima-, og natur- og miljøindsatser, der går videre end minimums-EU-forpligtelser. Dyrenes Beskyttelse mener dog, at der også bør oprettes eco-schemes, som har til sigte at understøtte bedre dyrevelfærd i landbruget. Den danske CAP-plan bør derfor indeholde forslag til sådanne eco-schemes, så rammerne af EU' Fælles Landbrugspolitik benyttes til at skabe mest mulig forbedret dyrevelfærd i den danske CAP-plan.

Dyrenes Beskyttelse mener videre, at CAP-planen bør afsætte finansiering til eco-schemes, som har til sigte at støtte landbrug, som producerer animalske fødevarer med en høj dyrevelfærd. Udover slagtepræmien for kalve lægges der ikke op til eco-schemes under søjle 1, som giver yderligere støtte målrettet til forbedret dyrevelfærd i udkastet til den danske CAP-plan.

Dyrenes Beskyttelse mener derfor, at der bør fastsættes et politisk mål for, hvor mange midler der årligt skal tildeles landbrug, som producerer animalske fødevarer med høj dyrevelfærd, og at der efterfølgende bør oprettes eco-schemes, som tilgodeser disse producenter.

Dyrenes Beskyttelse mener i øvrigt, at slagtepræmien for slagtekvæg er nødvendig at opretholde for nuværende omstændigheder, da en afskaffelse vil medføre flere aflivninger af spædekcalve eller

¹ Europa-Kommissionen, 21. januar 2021. List of potential AGRICULTURAL PRACTICES that ECO-SCHEMES could support: https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/food-farming-fisheries/key_policies/documents/factsheet-agri-practices-under-ecoscheme_en.pdf

flere lange transporter af spædekalve. Dyrenes Beskyttelse mener dog, at det bør undersøges, om der skal stilles øgede krav til slagtepræmien fx krav om øget dyrevelfærd i form af adgang til græsningsarealer eller lignende.

Dyrenes Beskyttelse støtter tillige indførelse af en bruttoarealmodel, så der skabes incitamenter til at dyrke mindre intensivt og give mere plads til småbiotoper til gavn for biodiversiteten i landbrugsområder. Den intensive og ensidige udnyttelse af jorden med store monokulturelle marker truer biodiversiteten, og siden 1975 er der sket en betydelig tilbagegang i såvel fuglebestanden som bier, sommerfugle og andre insekter, og det er fornuftigt med initiativer, som modvirker denne tilbagegang.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and lines, ending with a small dot.

Britta Riis
Direktør